Quæ Petri verba ipse postea Clemens in Epistolam suam quintam ad Hierosolimitanos transcripsit. Potes hoc facile perspicere in Photino, in Apollinari, in Origene, in Nestorio, qui quandiu cum scriptura Ecclesiæ traditiones, veterumq; sensum tenuerunt, magnum sanctitatis, & eruditionis lumen prætulerunt: ut cæperunt autem scripturas suo sensu interpretari, pestilentissimarum sectarum auctores extiterunt.

Vincent. Li
rinens. lib.
contra Hæ
reticos.

De Origene quidem ita scribit Vincentius Lirinensis in libro contra hæreses, antiquus sanè, & præclarus auctor, *Hic idem Origenes tantus, ac talis, dum gratia Dei insolentius abutitur, dum ingenio suo nimium indulget, sibiq; satis credit, dum parui pendit antiquam Christianæ religionis simplicitatem, dum se plus cunctis sapere presumit, dum Ecclesiasticas traditiones, & veterum magisteria contemnēs quedā scrip-*

scripturarum capitula novo more interpretatur, meruit ut de se quòque in Ecclesia diceretur, Non audies verba prophetæ illius, quia tentat vos Dominus Deus vester utrum diligatis eum, an non? Deut.13.

Sed miror te quidem hominem (vt tibi videris) valde doctum, & in scripturis exercitatum, qui earum nobis inscitiam, & incuriam obijcis, putare hoc ex Pontificum canonibus desumptum, quod de proprijs sensus interpretatione fugienda dicimus: quasi verò non sit id ab Spiritu Sancto dictum, *Hoc primum intelligentes quòd omnis prophetia propria interpretatione non fit, non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu Sancto inspirante locuti sunt sancti Dei homines.* 1.Petri.1.

In eadem etiam erroris naue fuerunt Arius, Nestorius, Eutiches, Dioscorus, vt septima synodo actione prima Anathematismo septimo Basilius ipse fatetur. De Arrio certè eiusq; discipulis habemus testimoniū Alexandrum Alexēdriæ Episcopum, lib.1.historię tripartitæ, cap.14. Nestorius autem dum eloquens fuisset, & se putaret doctū

libris antiquorum interpretum dedignabatur incumbere, omnibusq; se meliorem putabat esse, vt libr. 12. historię tripartitę, cap. 4. refertur. Eadem etiam via ingressus est Paulus Samotensis Eusebio auctore lib. 7. Ecclesiasticę historię, cap. 26. Seueriani quoque eadem via ingressi sunt, vt idem Eusebius libro quarto Ecclesiasticę historię capite vigesimo sexto testatur. Hance eandem sententiam tenuit Vuiclef-fus apud Thomam Vualdensem libro doctr. Fr. Anti, doctr. 3. eandem quoque Petrus Abailardus tenuit in ipso statim suarum disputationum exordio vt auctor est diuus Bernardus in epistola ad Innocentium, num. 190. Ecclesiastorum doctorum, inquit Bernardus, vnam omnium de hac re Petrus Abailardus dicit esse sententiam & ipsam ponit ac spernit, & gloriatur se habere meliorem, non veritus contra praeceptum sapientis transgredi terminos antiquos quos posuerunt patres nostri.

Sed omittamus iam Lutherum (quem malitia sua excæcauit) & alios similes ei:

Declaratur
quid sit pro
posse scrip-
turam inter-
pretari.

videamusque quid sit proprio sensu interpretari, quod est ignoratum, aut (ut potius credo) dissimulatum ab illo. Omnino proprio sensu interpretatur scripturam, qui ex ea nouos sensus, & inauditos elicit, abhorrentes ab Ecclesiæ, veterumque traditione. Quod ut vitaretur sequenda esse diximus vestigia maiorum, ut Dominus quodque admonet, cum per Mosem ait, *Interroga patrem tuum, & annuntiabit tibi, maiores tuos, & dicent tibi.* Et per Salomonem: *Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui.*

Est autem quiddam quod audace, & confidentes homines ad proprij sensus interpretationem vehementer impellit, quod prius quam sacras literas adeant, aut dum in ijs versantur, nonnulla errore configunt, quæ ut probent, eas deprauant, & quasi inuitas ad suum sensum trahunt: de quo ita aiunt locis dudum indicatis Petrus, & Clemens, *Sunt enim multæ verba in scripturis diuinis, qua* (Capri) *examina. 15 pos.*

Clem. li. 10
recognit &
epist. 61

possunt trahi ad eum sensum, quē sibi unusquisq; spontē prāsumpsit, sed non oportet: Non enim sensum quem extrinsecus adulteretis, alienum, aut extraneum debetis querere, aut quoquo modo ipsum scripturarum auctoritate confirmare, sed ex ipsis scripturis sensum capere veritatis.

Et beatus Hilarius in primo de Trinitate, sic ait, Optimus enim lector est, qui dictorum intelligentiam expectet ex dictis positionis quam imponat, & retulerit magis quam attulerit, neque cogat id videri dictis contineri, quod ante lectionem prāsumperit intelligendum, Sed quo magis hominis impudentiam admiremini, hunc locum pro se Lutherus adducit, quasi verò referri germanus ex scriptura sensus possit si veterū scripta repudientur, aut id alios facere vetaret, quod magno cum fructu ipse fecisset.

*Scriptores
moderni e-
tā videndi:*

Nec ex dictis, studiosorum quodam modo frangere diligentiam, & industriā, ac præstantium ingeniorum motus retardare desideramus, nec volumus ut veterā tātū repetenda sint, & nihil nouum, atq; inauditum excogitetur. Minime (inquā) nam

nam qui post antiquorum patrum tempora scripscrunt, nonnulla elegantissime explanarunt, quæ non fuerant satis ab ipsis explicata, & Spiritus vbi vult spirat, reuelatq; paruulis multa quotidie in scriptura, quæ veteres magnopere laudassent.

Iean. 3.

Sed cum scripturæ locus nouo modo exponitur, non est continuò reprehendenda expositio quòd noua sit, sed est quærendum an noua sit doctrina quam continet? an sit contra expositiones Patrum? Nouus sensus qui non aduersetur veteribus, sed cum fide & cum pietate congruat, laudandus est, & amplectendus, noua doctrina non est ferenda, sed vitanda. Quoniam quæ christiana veritas docet antiquissima sunt, & quod à vetustate discrepat, id quòque profectò dilcrepat à veritate.

Quid viden
dum sit in
nouis expli-
cationibus
scriptura.

Nec enim frustra monet vas electionis,
O Timothee, deuita profanas vocum nouitates. Illa ergo est proprij sensus interpretatio, quæ doctrinam affert nouam, & inusitatam in Ecclesia. Nam quæ noua est expositio, si cum Ecclesiaz, patrūmque de-

1. Timot. 6.

cre-

cretis consentiat, vetus nominanda est,
quia veterem veritatem confirmat, & cō-
probatur. Vnde Bernardus in fine homilia-
rū super, Missus est, *Si quid dictum est post*
patres, quod non sit contra patres, nec pa-
tribus arbitror, nec cuiquam displicere
debere.

Set ut in literali , ita etiam in spirituali
sensu est multorum, maximèq; quorundā
concionatorum coercenda licentia , qui
proprio sensu , allegorias , & tropologias
absurdas comminiscuntur, nimisq; violen-
tas. Est enim scriptura hæc augusta, & san-
cta, & hic est illi honos habendus , ut inge-
niis nostris non indulgeamus, nec temere
quidquam in ea confingamus, sed maturè
& parcè, & consentaneè exponatur,
in consummationem sancto-
rum, in ædificationem cor-
poris Christi.

CAPVT. IX.

*Decognitione sensuum scripture sacra, quæ
propria concionatoris est: deq; pra-
ceptis ed eam intelli-
gendarum.*

SED NE concionatori nostro
aliquid desit ad perfectam
scripture intelligentiam, quod
proprium sui est, & quæ obs-
curissimam esse confessi su-
mus, omnemq; suam operam in ea versari
debere: non erit profectio dignum præter-
mittere in hoc tractatello, aliquam cogni-
tionem de multiplicitate sensuum scriptu-
ræ sacré exponere. Quæ res licet ab aliqui-
bus late tractata sit, prosteor ea tantum-
modo hic afferenda, quæ magis necessaria
videbuntur: eademq; dispersa colligam, &
perspicuitate orationis illustrabo, in ordi-
nemque naturæ redigam, rebusque ipsis
etiam dissentibus consentaneum: quod
fortasse nemini curæ, & tam maxima bre-
uitate ita fuisse video.

Om-

Omnis sacri libri, vel ad vetus testa-
mentum pertinent, vel ad nouum, hoc ab
Apostolis, & Euangelistis, illud à Mose, &
prophetis scriptum est: vetus conditionē
habet mundi, primorum hominum mo-
res, & c̄tates, diluvium, vocationem Abra-
hami, promissiones, electi populi initia,
progressiones, incrementa, ceremonias,
judicia, leges, Imperatores, Reges, vitia, ca-
lamitates, prædictiones, & reprehensiones
prophetarum.

*Testamentū
nouū, quid*

Nouo Christi Saluatoris vita, & præcep-
ta, res gestæ Apostolorum, nouæ ab eis ex-
plicatæ quæstiones, cohortationes, pro-
phetiaeq; continentur.

Sed quæcūq; in veteri testamento ges-
ta narrantur, ea Deus immensa sua sapien-
tia signa esse voluit rerum in Christo, & in
eius membris, ac deniq; in nouo testamen-
to gerendarum. Quod (vt scitis) sæpè est à
Paulo animaduersum, in priori ad Corin-
thios: cum multa de veteri historia com-
memorasset, addit, *Hac autem in figura*
contingebant illis. Nec tantum res gestæ,
sed etiam ceremoniæ, & sacrificia, vnde il-
lud,

I. Cor. 10.

Iud. Nemo ergo vos iudicet in cibo, aut in
potu, aut in parte diei festi, aut Neomenia,
aut sabbathorum, quae sunt umbra futuro-
rum, corpus autem Christi.

Est enim vetus nihil aliud quam occul-
tatio noui, & nouum libera quædam, & di-
lucida veteris explicatio. ut ait Augustinus
in: 16. de ciuitate Dei, cap. 26. Ex quo pro-
ditur insanissimus error Manichæorum,
qui cum amplecterentur nouum, vetus
ipsum repudiabant.

Itaq; in sacra scriptura (ut in alijs) ver-
ba res significat, sed res præterea ipsæ alia-
rum rerum notæ sunt, quod in nulla alia
videmus. Quod in, 20. lib. moralium, cap.
1. eruditè adnotat Gregorius, *Sacra*, in-
quit, *scriptura*, *sunt* *de* *rerum* *pondere* *taceā*,
scientias *omnes* *atq;* *doctrinas* *ipso* *etiam*
locutionis *sua* *more* *transcedit*, *quia* *vno*,
eodemq; *sermone* *dum* *narrat* *gestum* *pro-*
dit *mysterium*, *&* *sic* *scit* *præterita* *dicere*, *ut*
eo *ipso* *nouerit* *futura* *prædicare*, *&* *non* *im-*
mutato *dicendi* *ordine* *eisdem* *ipsis* *sermo-*
nibus *nouit* *&* *ante* *acta* *describere*, *&* *age-*
dianuntiare.

Ad Collof.
2.

Aug. lib. 16
de ciuit. Dei
c. 26.

Greg. lib. 20
Moral. cap. 1.

Nec

Nec verosimile est quod de poetis obij-
ci posset, etiam eos illis fabularum integu-
mentis res magnas, & utiles tegere solere.
Nam quæ poetæ narrant, aut non sunt ges-
ta, aut certè non ut ipsi aiunt, aut si ita om-
nino euenerunt, non fuerunt illa facta ad
res alias significandas, sed similitudo consi-
derata esse, ut ex alijs alia quodammodo i
ntelligi possent.

At in nostris alia est ratio: ut enim ho-
mines (quia ipsi nomina singebant) qua-
cunq; voces ad res quæque signandas ac-
commodare potuerunt, ut hoc clementum
quod calcamus terrā potius appellarent,
quam aquam, illud aquam potius quam
terram, non similitudine, sed voluntate.

Ita Deus rerum omnium conditor
auctoritate, & potestate sua fecit, ut res
quædam fierent, ad alias exprimendas, &
notandas, quamvis non esset eiusmodi si-
militudo, ut intelligi, Deo non interpre-
tante, ab homine posset, *Vetuit agniss ossa*
minui, id factum est ut portenderetur Chris-
tissima non esse in cruce frangenda, Hæc in-
ter agnum, & Christum, inter cænam illâ

& mortem similitudo non potuit à natura mortali sine Deo comprehendendi.

Eam ob causam sacra scriptura duos sensus habet, historicum, qui literalis dicitur, & spiritualem, qui etiam mysticus nominatur.

Sensus historicus est non quidem quem verba proprie significant, nām in metaphoris falsum id esse deprehenditur, vt cūm brachium, aut manus Dei dicitur, sed quem verba declarant, siue propriè accipiantur, siue figuram aliquam habeant, quæ sāpē (vt dicemus) in sacris literis cernitūr.

Spiritualis autem est non quem verba, sed quem res exprimunt, quarum illa verba sunt signa: historicus sensus illorum verborum, *Os non confringetis ex eo, ad agnū pertinet qui immolabatur*, quia id verba ipsa significant: sed quoniam Deus agnū immolari voluit, vt beatam illam Christi mortem, & humanæ salutis effectricem designaret: spiritualis sensus est cūm ad Christum Dominum nostrum refertur.

Sensus literalis, & spiritualis in sacra scrip.

Historicus quid sit,

Sensus spir
itualis.

Ex quo intelligitur nulla esse verba in scriptura (quamuis dura nescienti, & absurdā videantur) quæ sensu careant historicō: esset enim inane adhibere voces, quibus nulla subiecta esset sententia. In quo multūm à minutis quibusdam concionatoribus peccatur, qui cùm in verba incident non bene cohærentia, clamant ē vestigio spiritualem sensum esse querendum, quā si verò frustra illa verba sint posita, aut sine historicō sensu constare spiritualis queat. Nām si spiritualis est, quem res verbis significatæ declarant, quid est manifestius, quam oportere ut voces res quasdam significant, qui est sensus historicus? Quòd igitur interdum negant patres literalem sensum alicubi quæri debere, hoc dumtaxat subindicant, non esse eum literalem sensum quem primo aspectu verba praeserunt.

Hæc diuisio sensum, atq; hæc nominum ratio, ut alter literalis nuncupetur, spiritualis alter, ab ipsa scriptura inuenta, & tradita videtur. Nām ea id quod voces indicant literalem appellat, quod autem

in rebus signatur spiritum: ut ad Romanos insinuat Paulus, Et circumcisio cordis in spiritu, non litera. Et in Apocalypsi, Et corpora eorum iacebunt in plateis ciuitatis magna, quæ vocatur spiritualiter Sodoma.

Ad Rom. a.

Apocal. 16.

Sed literalis historicus dicitur, quia in veteris testamenti historijs præcipue certatur quid inter hos duos sensus intersit, dum voces rem gestam narrant, quod est historiæ & simul, ut ait Gregorius proditur mysterium, id est, aliquid occultum ex historicâ narratione intelligendum notatur. Ex quo effectum est etiā ut spiritualis sensus, quia absconditus est, & in eo mysterium proditur: mysticus dicatur. Et quāuis elegantiū dicatur historicus quām literalis, tamēn quia historicus ad solam historiam propriè attinet, libentius nos quidem literalem appellabimus, & quòd latius manet, & quòd nobis ab scriptura ipsa commendatum est hoc nomen.

Sed quoniam hæc scriptura habet admirabilem, & incomparabilem altitudinem, cum diuina quadam maiestate coniunctam in rebus gestis, hoc est in ijs quæ

verbis significantur, aliquando notatur,
ac significatur aliquid quo mores nostri
conformantur, ut Paulus docet ad Roma-
nos, 15. cum ait, *Quacunq; autem scripta*
sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt,
ut per patientiam & consolationem scrip-
turarū spem habeamus. Et, i. Corinthiorū
cap. 10. *Hac autem in figura facta sumi nos*
tri, ut non simus concupiscentes malorum,
sicut & illi concupierunt, nea idolatra effi-
ciamini, sicut quidam ex illis.

Aliquādo significatur aliquid futurum
in nouo testamento, aut in suprema illa
sempiternaq; felicitate. In nouo testamē-
to, *Vt sicut Moyses exaltauit serpentem in*
deserto, ita exaltari oportet filium homi-
nis. Et Matthæi, 12. *Sicut fuit Ionas in ven-*
tre cati tribus diebus, & tribus noctibus, sic
erit filius hominis, in corde terra tribus die-
bus, & tribus noctibus. Quibus verbis os-
tendit Dominus exaltationem serpentis,
& Ionæ prophetæ naufragium, ac libera-
tionem, mortem suam, & sepulchrum, &
resurrectionem prænuntiasse. Atq; ideo
lex vetus appellatur umbra, & quia cum
umbram

Ad Rem. 15.
E. Cor. 10.

Ioan. 3.

Matth. 12.

vmbram videmus corpus aliquod in proxim
mo esse intelligimus. ut Paulus ad Colof-
senses, 2. *Quia sunt umbra futurorum, cor-*
pus autem Christi. Hoc est Christus est cor-
pus quod umbra hæc prope esse signabat
& quia umbra à pictoribus dicitur ruditis
quædam, & inchoata pictura, quæ, cum
est elaborata, atque perfecta, imago no-
minatur, vnde eleganter Apostolus ad He-
breos, *Vmbram enim habens lex futuro-*
rum bonorum non ipsam imaginem rerum.

Atque hæc ipsa umbra est quæ à Græcis
cypus, à nostris figura vocatur, quod sæpi-
simè in Aristotele cernetis. Nam cum
rem adumbrat, & leuiter summatimque
depingit, nec perfectam formam expri-
mit, ut in primo ethicorum ad Nicoma-
chum his verbis ait, *Bonorum igitur ip-*
sum ita circumscriptum fit, oportet enim
fortasse prius figurare, deinde postea de-
pingere. Quod quidem nomen iure veteri
legi tributum est, quoniam erat tantum
significatio quædam, & adumbratio fu-
turorum.

Ad futuram fœlicitatis significationē

A. Colos. 2.

ad Hebreos:
10.Arist. lib. 1,
Ethicor. ad
Nicomach.

spectant multa, quæ de terra illa dicuntur quam promisit Deus Israëlitis, & præser-
tim de Hierusalem, erat enim hæc terra
imperfecta quedam imago terræ viuen-
tium, in qua bona Domini videntur. Sed
significatio rerum in Christo, & in eius
membris futurarum in veteri testamento
reperitur, quæ verò de cœlesti patria rebus
ipsis prænuntiantur, in novo etiam inue-
nimus. Nam vt vetus illud testamentum
figura erat noui ita huius status, atq[ue] con-
ditio umbra est futuræ felicitatis: quam-
quam multa in novo testamento narran-
tur quæ (quoniam ita sancti patres expli-
cant) non dubito equidem facta esse ut
mysteria gratiæ morumq[ue] doctrinam sig-
nificant.

Effecit hæc multiplex rerum significa-
tio, maioris explicationis causa, vt sensus
spiritualis trifariam diuideretur: in tropo-
logicum, in allegoricum, in anagogicum,
sive (quod est idem) in tropologiam, in al-
legoriam, in anagogē. Tropologicus dici-
tur, atq[ue] moralis, qui in morum confirma-
tione versatur.

Sensus spi-
ritualis. di-
viditur tri-
pliciter.

Tropologi-
cus.

Alle-

Allegoricus qui in significandis rebus
nouo testamento no*p* .*2.1.116.7.0*
Anagogicus qui futura in patria in-
dicat.

Itaq; cum literali quatuor iam sensus,
sive exponendi rationes habemus, quos
Augustinus in, r. de genesi ad litteram his
verbis enumerat, *In libris autem omnibus*
*sanc*tis* intueri oportet, qua*bi* aeterna inti-
mentur, qua*agend*a pr*ac*ipientur, vel mo-
neantur. Gregorius in proh*œ*mio, 1. lib.
Regum, sic: *Nā omnes scriptores eius pro-*
pheta fuisse referuntur, qui cum historica
narrant, spiritualia signant, exteriora lo-
quuntur, & intima innuunt, terrena pro-
ponunt, ut cœlestia exequantur, Beda in
initio Genes, *Quatuor sunt sensus sacra*
scriptura, historia, quares gestas loquitur,
allegoria, in qua aliud ex alio intelligitur,
tropologia, ut moralis locutio in qua de mo-
ribus ordinandis tractatur, anagogia per
quam de summis, & cœlestibus tractatur,
*ad superiora ve ducimur.**

Atque in hanc sententiam ierunt qui
post eorum tempora scripsierunt ut diuus

Allegoricus

3.0.3.0. p

Anagogicus

Aug. lib. 1.
de genesi ad
litteram.c.r.Greg. in pro
h*œ*m. lib. 1.
regum.Beda in ini-
tio Genes.

S. Thos. i. p.
q. o. ar. 10 &
Quodlib. 7.
art. 15.

Thomás, i. p. quæst. i. art. 10. & quodlibe-
to, 7. art. 15. ac denuo; omnes recentiores,
exempla omnium nomen unum suppedita-
tis, Hierusalem, historico sensu terrenam
ciuitatem significat, allegorico Ecclesiā,
Tropologico cuiuscumq; fidelis animam,
Anagogico beatitudinem cœlestem, in
qua est visio pacis.

Aug. lib. 15.
de trinit. c.
9.

Allegoria
duplex.
Vna in facti

Paul. ad Gal.
cap. 4:

Sed ut hæc melius explicemus, & ut ne-
mo vocis ambiguitate fallatur, diligenter
est primo adnotandum ex diu Augusti-
no decimo quinto de Trinitate, capite
nono, allegoriam in dictis & in factis
inueniri: in factis quidem cum ea quæ fac-
ta narrantur signa sunt rerum in noua le-
ge futurarum, quod est egregie ab Apos-
tolo explicatum in epistola ad Galatas his
verbis, *Dicite mihi qui sub lege vultis
esse, legem non legistis?* Scriptum est enim
quoniam Abraham duos filios habuit,
unum de ancilla, & unum de libera: sed
qui de ancilla secundum carnem natus est,
qui autem de libera per reprobationem: quæ
sunt per allegoriam dicta: hac enim sunt
duo testamenta.

In dictis est allegoria cùm aliud verbis aliud sensu ostenditur, ex alioq; aliud intellicitur, quale est illud in, i. ad Thesalonice-
ses, cap. 5. *Igitur non dormiamus sicut ei
cateri, sed vigilemus, et sobrium simus, qui
enim dormiunt nocte dormiunt, et qui
ebrij sunt nocte ebrij sunt.*

Allegoria
Alteria in
dictis.
i. Ad Tesal-

Est autem una allegoria ab altera separanda, nam quæ est in factis pertinet ad sensum spiritualem, quæ vero est in dictis ad literalem: ut cùm in Esaiā legimus, *Ha-
bitabit lupus cum agno, et pardus cum be-
do accubabit, vitulus et ovis simul mora-
buntur, et puer parvulus minabit eos.* Intel-
ligimus esse allegoriam, quæ est longior
quædam, & continuata metaphora, sig-
nificarique Barbaras & efferatas nationes
immanitate posita christiano populo esse
adiungendas, eiisque doctoribus, atque
pastoribus obsecutas. Non ergo erit iste
allegoricus, & spiritualis sensus, sed litera-
lis, quoniā non est in factis allegoria, sed in
dictis. Nec enim hæc facta sunt, ut alia ex
eis futura intelligatur, sed per allegoriam
lupum, pardum, leonem: pro lœvis & in-

Allegoriæ
ab in vicem
sunt separa-
de
Esa. c. 11:

domitis gentibus accepit, agnum, hædum,
ouem pro mansuetis, atque humilibus
Christianis.

*Et tamen auctores eiusmodi sensum
aliquando mysticum, ac spiritualem vo-
cant, ut Origenes in, 4. lib. de principijs,
cap. 2. quoniam est absconditus, & abstru-
sus, & ut spiritus corpore, ita ipse allegoria
illa vocum tegitur, & lateret.*

*Similiter non omnia quæ de moribus
dicuntur pertinent ad sensum moralem,
qui unus est ex spiritualibus, sed quæ desig-
nantur in factis. Nam cum verba ipsa sig-
nificant aliquid ad morum emendationē
attinens, ille est proculdubio sensus litera-
lis, *Vt charitas fraternitatis maneat in vo-
bis, & hospitalitatem nolite obliuisci.* Ea-
dē est anagoges ratio: multa enim de bea-
titudine legimus, quæ sunt historicō sensu
accienda, quia eam voces ostendunt, at-
que indicant, nō spirituali, ut, *Scimus quo-
niam cum apparuerit similes ei erimus, &*
*videbimus eum sicuti est.**

*Secundo animaduertere oportet com-
munem hanc, & latè patentem sensuum*

Orig. lib. 4:
de Princi-
pijs. 2. A

ms. 27. vi. da
et seq. mut

de eti. 2b

Ad Hebr. 13
1. Ioan. 3.

Paul.
cap. 4

tributionem s^epē ab auctoribus in pauciora membra redigi solere, non quod nō sit in scriptura quadruplex hæc exponendi ratio, sed quod sub vno membro multa intelliguntur. Origenes in, 4. de principijs cap. 2. confirmat scripturam, vt hominem constare ex corpore, & anima, & spiritu. In corpore literalem sensum intelligit, in anima, vt mihi quidem videtur, allegoricum & tropologicum, in spiritu anagogicum.

Hieronymus in epistola ad Hedibiam, quæstione, 12. & in commentarijs in Ezechielem, cap. 16. nihil ab Origene discrepat, adducit enim ex proverbijs locum, quo ille triplicem esse expositionem scripturæ confirmabat, qui ita habet, *Ecce descripsi eam tibi tripliciter, in cogitationibus, & scientia, ut ostenderem tibi firmatatem, & eloquia veritatis, respondere ex his illis qui miserunt te. Triplex, inquit, in corde nostro descriptio & regula scripturarum est. Prima, ut intelligamus eas iuxta historiam. Secunda, iuxta tropologiam. Tertia, iuxta intelligentiam spiritualem.* Sed non

Orig. lib. 4.
de Principijs cap. 2.

Hier. epist.
ad Hedibiam,
q. 12, tom. 3.
& in cōm. in
Ezech. c. 16.

Proverbiis.

est dubium in tropologia, allegoricum etiam ab eo intelligi, aut certe in spirituali intelligentia, quin potius aliquando uno allegoriæ nomine, aut tropologię, aut analogos omnes sensus spirituales comprehendunt.

Aug. lib. de utilitate credendi ad Honoratum c. 3.
Allegoriæ quidem ut cum Augustinus in libro de utilitate credendi ad Honoratum, cap. 3. docet, quadrisariam tradi scripturam. Secundum historiam, secundum ætiologiam (ita enim legendum est non ut in multorum libris etymologiam, aut ethiologiam) secundum analogiam, secundum allegoriam.

Quo loco tria priora membra, ad sensum literalem spectant, nam ætiologia est cum ratio dicti redditur, analogia cum unum testamentum cum altero congrueret docetur.

Allegoria tres sensus spirituales complectitur, atque eodem modo accepisse Gregorius videtur homilia quadragesima in euangelia. Et Origenes homilia vndecima in Numeros.

De tropologia idem in Hieronymo videamus,

demus, id nominis assidue tribuit sensui
moralis, ut cap. 2. & 3. in Esaiam. In prohe-
mio vero, 7. in eundem prophetam com-
mentarij sine discrimine omnes sensus spi-
rituales vocat anagogem, & tropologiam.
Similiter in cap. 1. & 2. Esaię anagoges no-
mine intelligit sensum moralem, in cap.
3. illum quem proprię vocamus anagogi-
cum, in cap. 22. allegoricum.

Hier, c. 1, &
3. in Esaiam
& in prohe-
mio 7, cōm.
i.e. eundem
prophetam.

Idem Hier,
c. 1, & 2, &c 3;
& cap. 22.

ib. 3. 2. 811

Dēniq; nihil occurret frequentius in
Hieronymi, & vniuersorum veterum cō-
mentarijs, quam hæc nominum permuta-
tio, & variatio. Nec verò temere id fece-
runt. Nām si nominum viam perspicimus,
facile intelligitur recte omnes sensus quo-
libet horum nominum significari, atque
comprehendi. Allegoria est figurata quæ-
dam locutio, ut ait Augustinus in, 3. de do-
ctrina christ. cap. 11. ut Quintilian. lib. 8. c.
6. interpretatur, cūm aliud sonant verba,
& aliud intelligitur. Inde metaphora à ver-
bis ad res usurpata, quilibet sensus spiritua-
lis allegoria dici potest, quia aliud ad in-
telligendum admonet, quam verba de-
clarent.

Aug, li. 3, de
doctr, Chr.
c. 11,
Quint. lib. 8
cap. 6.

Aug. lib. 15.
de trinitate. c. 9

Tropologia etiam figurata locutio esse videtur, ut auctor est Augustinus, 15. de Trinitate, cap. 9. Figurata autem locutio efficit, ut aliis sit intellectus, quam voces praesuperant, ut cum ridere prata dicimus, vnde Quintilianus loco iam indicato. Tropus, inquit, est verbis vel sermonis à propria significatione in aliam cum virtute mutatio. Idem igitur de allegoria, & tropologia dici potest. Cum igitur sensus spiritualis omnis ab humilitate literæ ad altiora, & sublimiora consurgat, cur non rectissime dicatur anagoge? Sed quia ille maximè consurgit, qui beatitudinem, cœlumq; attingit, meritò sibi hoc nomine præter cæteros vindicauit: verum cum res teneamus, non est quod de verbis magnopere dimicemus.

Postremò non est prætereūdum, ut sunt multi sensus spirituales, ita etiam fieri posse ut in eisdē verbis multi sint literales, quos sèpè docet Augustinus, ut lib. 3. de doctrina christiana, cap. 27. & 28. & lib. 12. confessionum, cap. 18. & sequentibus. Et lib. 13. cap. 24. Et lib. 11. de ciuitate Dei, cap.

19. quem secutus est sanctus Thomas, i. p. quæst. i. art. vltimo, redditq; rationē, quoniam auctor scripturæ est Deus, qui omnia simul intellectu comprehendit. Hoc ex ipsius natura percipi potest. Est enim sensus literalis ille, quem verba significat, modò nihil habeat, quod aut fidei catholicae, aut christianæ pietati aduerſetur, & bene cum antecedentibus, & consequentiis cohæreat. Nec refert an id significare voluerit homo qui scripsit (quod sæpe est nobis incertum) si enim habeat ea, quæ diximus, ac præsertim, si ex alio scripture loco confirmari queat, aut illi ipſi qui scripsit, aut certè quidē Deo qui per eum scripsit in mentem venisse confitendum est, à quo est omnis veritas, & omnis intelligentia veritatis.

Hæc omnia tradita sunt ferē ab Augustino tūm in locis indicatis, tūm in i. de doctrina christiana, cap. 36. & in 3. cap. 10.

Cūm igitur inficiabimur sensum quoniam literalem esse, non erit satis ostendere aliter interpretari multos, nisi simul approbemus aliquid ei deesse ex dictis, aut

Aug. lib. cōfess. 3. ca. 4.
& lib. 11. de
euclit. Dei c.
12.
S. Thom. i.
p. q. 1. art. vi.
mox.

Aug. li. 1 de
dvc̄t. Christi
tiana ca. 36.
& lib. 3. cap.
10.

pugnare cum recepta Ecclesiæ, patrum ve
omnium explanatione, debent enim con-
iuncta esse omnia, ut sit literalis. Ex quo
cōuincit in sc̄itia multorum, qui simul-
atq; expositionem aliquam elegerunt, cæ-
teras quia diuersæ sunt aspernantur, quasi
nō valeat Deus multa eisdem verbis simul
effari, quod homines ipsi aliquando face-
re consueuerunt,

Genes. 1, 1,

Hoc videre licet in illis verbis, *In prin-
cipio creauit Deus cœlum, & terram.* Po-
test enim intelligi in principio, id est, in Fi-
lio suo, per quem fecit & sæcula, & in prin-
cipio temporis: ita ut primum instans fue-
rit mensura creationis, & in principio or-
dinis, antequām quidquam factum est.

*Quid facie-
dum: cū in
script expo-
sitiones in
te, se pugna-
tes eiusdem
loci occurrit*

Quid autem si sint due eiusdem loci
expositiones, quæ pugnent illę quidem se-
cum mutuò, altera q; alteram excludat, sed
per se vtraq; nec habeat quidquam à fide,
aut à bonis moribus alienum, & rectè cū
adiunctis constet, ferendæ sunt ambæ, an
altera est necessario repudianda? Ego sanè
fieri non puto posse, ut eadem verba, non
scorsum accepta, sed cū alijs composita,
&

& coniuncta sensu habeant contrarios, & repugnantes, ac æquabiliter cum fide, & cum doctrina motum consentientes. Nā quāmuis sint quædam, quæ duos sensus contrarios habere possint, tamen quæ antecedunt, aut quæ consequuntur, facile adimunt illam ambiguitatem, & contrarietatem. Ergo cùm in probatis auctori- bus contrarias ciudem loci expositiones videbimus, habeamus magnam rationem proprietatis verborū, inspiciamus adiuncta, non enim erit obscurum quæ sit ceteris præferenda. Quod si hæc æqua essent in omnibus, quæ magis fidem, & charitatem ædificat, eam nos anteponamus.

Ex dictis duo intelligi possunt, ptimum est, multiplicatatem sensuum spiritualium non efficere in oratione amphibologiam, quoniam non existit ex varia, ac multiplicitate significacione verborum, sed rerum. Nec est amphibologia cùm oratio multis modis intelligi potest, dubitamusque quo maximè modo intelligi debeat, quoniam unico tantum intelligi voluit qui scripsit. At auctor scripturæ Deus eiusmodi

Multiplicetas sensuum spiritualium non efficit amphibologiam.

loca non hac, aut illa ratione explicari voluit, sed hac, & illa, non disiunctione, sed copulatione: hoc autem nec ambiguitatem efficit, & ampliorem copiam, maioresque duitias suppeditat ad exercitationem ingeniorum, ad aduersariorum confutacionem, ut enim ait Augustinus in fine primi libri de Trinitate, *Tantò fortius conuincuntur heretici, quanto plures exitus patent ad eorum laqueos uitandos.*

*Aug. infine
lib. i de trini-
tate.*

*Scriptura lo-
ca non em-
nia omnibus
sensibus dic-
tis explicari
possunt.
Greg in pro-
hem. i. lib.
reg.*

Secundum est, non omnem scripturam locum his quatuor modis exponi posse, sed quedam etiam tribus, multa duobus, alia vnitate: ex quo illud Gregorij in prohœ mio, i. Regum, *Quamquam, inquit, alia sub uno intellectu adiuuante Domino sim expositurus, aliaverò sub pluribus. Etenim quæ scripta sunt de diuinitate, & humanitate Christi, de præceptis charitatis, de quæ doctrina morum, de confutandis erroribus, de beatitudine cœlestium ea historiæ dumtaxat sunt interpretanda.*

Multa sunt quæ res nouæ legis significant, nec cœlestia signabunt aptè ut quod scribit Apostolus, *Omnes in Moysè baptizati*

Zatis sunt in nube, & in mari. Fortasse nihil significat in cœlo.

Alia ad cœlestia pertinebunt, non ad terrestria, nonnulla nec ad hæc, nec ad illa, sed ad mores.

Est ergo studiōsè inspiciendum, utrum voces tamtum, an res etiam ipse ad significandum viurpentur? tūm rerum inter se similitudo, & propinquitas est consideranda ex ijs, quæ ab icriptura accepimus, ut judicemus sit ne ibi allegoria? an anagoge? an tropologia? an omnes simul?

*Ac (ut iam hunc de sensibus sermonem finiamus) hoc cæteros superat literalis, quod ex eo dumtaxat firma, & ad conuincēdū valida argumenta sumuntur. Vnde Augustinus epistola, 48. contra Vincentium Donatistam, *Quis autem non impudentissimè nitatur aliquid in allegoria possum pro se interpretari, nisi habeat, & manifesta testimonia, quorum lumine illustretur obscura.* Et Hieronymus in commentarijs Matthæi. cap. 13. led nunquam parabolæ, & dubia agnimatum intelligentia potest ad auctoritatem dogmatum pro-*

*Excelentior
fensus liter-
alis.*

*Aug. epist.
48. cōtra Vin-
centium Do-
natistam.*

*Hier. in cō-
ment. Matt.
c 13.*

sicere. Parabolas autem , & ægnimata appellare videtur sensus spirituales, quoniam remotiores sunt, & abstrusiores: causa huius rei est, quod sensus spiritualis plerumq; ex similitudine rerum significantium , significatarumq; oritur, & cum res vna similis esse possit multis, si ad aliquam illarum determinatè , & definite descendat argumentatio, inciditur in elenchum , quem Aristoteles appellat consequentis. Exempli causa , bellua quæ leonis nomine significatur , & Christum aliquando propter nonnullam similitudinem , & diabolum indicat. Si quis igitur aliquid probare velit conuenire Christo , quia leoni conuenit, infirma erit argumentatio, simulq; probari posset ea Christo , & demoni communia esse , quæ sunt eicum leone communia: Ita enim tunc argumentamur, ac si confirmare nitamus aliquid hominem esse quoniam animal est. Firma igitur argumenta ex sensu spirituali ijs sunt relinquenda, qui eundem spiritum habent, à quo res illæ ad significandum assumptæ sunt , vident enim quam similitudinem Deus in re utrāque

que perspexerit, & ab una ad alteram in illa similitudine argumenta desumunt: quod Apostoli, & Evangelistæ scriptorū faciunt, ea re huiusmodi argumenta in illis validissima habenda sunt, in nobis nō sunt firma quoniam rationem illam similitudinis ignoramus. Etenim ut ego recte colligo hunc, quia rationis est compos, hominem dici debere, quoniam scio auctores vocabulorum eiusmodi animal hac voce indicari voluisse. Ita Paulus firmissimè concludit testamenti veteris homines in quadam seruitute vixisse, quoniam Spiritu Sancto plenus scit Ismaëlem noctam, ac signum eius testamenti fuisse, quē ancillæ filium fuisse constat.

Nec ideò aliquid auctoritati, dignitatique scripturæ detrahitur, quod sensus spiritualis non est aptus ad conuincendum, nihil enim ille continet, quod non alijs locis fuerit significatum historicè. Vnde Augustinus in, 2. de doctrina Christiana, cap. 6. sic ait, *Nihil ferè de obscuritatibus sacrae scriptura eruitur, quod non planissime dictum alibi reperiatur.*

Ad Gal. 4.

Genes. 16.

Aug. lib. 2.
de doctrina
Christ c. 6.

Paul Burg,
in initio ad
ditionum,

Sed si multi sint sensus literales, nū omnes ad conuincendum valebunt? Paulus Episcopus Burgensis in initio additionum negat, quoniam, inquit, argueretur à disiunctiva ad alteram partem. Mihi quidem eius sententia non probatur. Nam aut ex omnibus argumenta ducerentur, aut ex nullo. Est igitur primum ostendendum quemlibet ex illis sensibus literalem esse, eo enim constituto quid erit quod illi vim adimat ad faciendam fidem? Nec tunc ex disfunctione argumentamur, sed ex coniunctione, quia locus non habet hunc sensum, vel illum, sed hunc, & illum.

CAPVT. X.

An sit necessaria cognitio historiae, geographiae, astrologiae, arithmeticæ, musicae, geometriae, literarumq; humanarum ad perfectum concionatorem?

SED restat etiam nostro concionatori non voluptatis modo solum, sed etiam necessitatis, ut historias testes temporum,

magistris vitæ, nuntias vetustatis, studiose
legat, non eas tantum quæ ab Iosepho,
Eusebio, Nicephoròq; & alijs de rebus Ec-
clesiasticis scripta sunt, sed eas quòq; quæ
ad res Græcorum, & Romanorum, & nos-
tras pertinere videbuntur. Nam præter-
quam quòd antiquitatem ignorare, est
semper esse pueros (vt apud Platonem sa-
cerdos ille Ægyptius significavit olim)
cognitio historię tam ethnicæ, quam Ju-
daicæ necessaria admodum est, si intelli-
gēdi sunt rectè nonnulli libri, qui aut vix,
aut nullo modo cognosci possunt sine ea,
vt libri Danielis, Machabeorum. Et huius-
modi non pauca occurrunt in cæteris pro-
phetis, vt adnotauit Hieronymus in com-
mentarijs epistolæ Pauli ad Galatas, cap 3.
in principio. Et Augustinus lib. 2. de doc-
trina christiana, cap. 28. qui sic ait, *Quid*
quid igitur de ordine temporum transfacto-
rum indicat ea quæ appellatur historia plu-
rimum nos adiuuat ad sanctos libros intel-
ligendos: nam & per Olimpiadas, & per
Cōsulum nomina multa sapè queruntur à
nobis, & ignorantia consulatus quo natus

Plato in Ti-
meo.

Hier. In cō-
ment epist.
ad Gal ca. 3:

Aug. lib. 2.
de doctrina
Christ. c. 28.

est Dominus, & quo passus est non nullos coegerit errare, ut putarent quadraginta sex annorum aetate passum esse Dominum, quia per tot annos adificatum esse templum dictum est a Iudeis, quod imaginem Domini corporis habebat, & annorum quidem fere triginta baptizatum esse retinemus auctoritate euangelica. Sed postea quoniam annos in hac vita egerit, quanquam textu ipso actionum eius animaduerti posse, tamen ne absunde caligo dubitationis oritur, de historia gentium collata cum euangelio, liquidius, certiusque colligitur. Et paulo post. De utilitate autem historiae, ut omittam Gracos, quantam noster Ambrosius questionem soluit calumniantibus Platonis lectoribus, & dilectoribus qui dicere ausi sunt omnes Domini nostri Iesu Christi sententias quas mirari & predicare coguntur, de Platonis libris eum didicisse, quoniam longe ante aduentum humanum Domini Platonem fuisse negari non potest. Nonne memoratus Episcopus considerata historia gentium cum Platonem reperisset Hierenniae pro-

phetarē temporibus profectum fuisse in
Ägyptum, vbi tunc ille propheta erat,
probabilius esse ostendit, quod Plato po-
tius nostris literis per Hieremiam fuerit
imbutus, ut illa posset docere, vel scribere
quæ iure laudantur?

Quod etiam Ambrosius libro sexto
commentariorum in Euangelium Lucæ
confirmat, dicens, Sed non statim per cru-
cem possunt aliqui credere salutem mundo
refusam. Astrue ergo per historias Græco-
rum hoc fuisse probabile, sicut interdum e-
tiam Apostolus suadet incredulis, nec versas
poëticos refugit, ut fabulas destruat poeta-
rum. Si enim reuocetur in memoriam quod
legiones sapè, & magnos populos oblati
aliquorum mortibus historia Græcorū affea-
rant liberatos, si recordetur quod Impera-
toris filia propter Græcorū exercitus trans-
ferendos, ad sacrificia sit vocata, si nos-
trum illud cōsideremus, quia sanguis tau-
rorum, & hircorum, & cinis vitula af-
persus inquinatos sanctificat ad carnem
emundandam, sicut ad Hebreos scriptum
est, si pestilentia regionum aliquibus ho-

Amb. lib. 6
comm. in E.
vang. luc in
c. 9. proprie-
tatem.

Valer. Max.
lib. 5. c. 6.

Ad. Vetus.

minum contracta peccatis, unius alicuius morte afferitur esse soluta, quod aut relatione praevaluit, aut dispositione conualuit, quo facilius in crucem Domini crederetur, proclive erit ut qui sua negare non possunt, nostra confirment.

Hier. in praefat. comm.
in Dan. "

Vnde Hieronymus in prefatione cō, mentariorum in Danielem, sic ait, *Ad intelligendum scripturas, pricipue extremas partes Danielis, multiplex Gracorum, & Latinorum historia necessaria est. Suctōrū videlicet Callinici, Diodori, Hieronymi, Polibij, Posidonij, Iosephi, nostriq; Linij, & Pompeij Trogij, atq; Iustini, qui omnes extrema visionis narrant historiam, & post Alexandrum usq; ad Casarem Augustum, Siriae, & Aegypti, Antiochi, & Ptolomaorū bella describunt.* Et si quando cogimur literarum secularium recordari, & aliqua ex his dicere, que olim omisimus, nō nostrae est voluntatis, sed, ut ita dicam, grauiissima necessitatis, ut probemus ea, que à sanctis prophetis ante secula multa predicta sunt, tām Gracorum quam Latinorum, & aliarum gentium literis cōtineri. Hæc Hieron.

Quod

Quod confirmat *Cyrillus lib. 8. thesauri, cap. 2. & lib. 9. cap. 4. & 10. cap. 3.* *Ruffinus in initio commētiorum Oſeæ prophetæ, Irinæus lib. 2. cap. 39,*

Præterea multa etiam ex historijs exempla fortitudinis, & temperantiae, virtutūq; omnium, ad laudationes, & vituperationes, & ad deliberationes eruuntur, quæ in popularibus concionibus permultūm valent, & mirum in modum mouent, præfertim cùm ex nostris petuntur, res variæ, & ad vsumvitæ aptæ cognoscuntur, ac demum iuuenes ante tempus suum illam secundum experientiam, & prudentiam consequuntur. In historiæ enim disciplina heroum probantur facta, & sapientum dicta, quæ res facit, ut historia videatur quedam moralis philosophia, quæ nos vitam hominum inspicere, atq; ex ijs exempla ad omnem vitam nostram sumamus: quæ enim exempla mouent, docent, & declarant, ea omnino ex historijs sunt petenda. Quod breuiter & eleganter *Gregorius Nazianzenus dixit in carmine ad Nicobulum patrem.*

*Cyrill. lib 8
thesauri, c 2.
& lib. 9 c. 4.
& lib. 10 c. 3
Ruffinus, in
initio cōm.
Oſeæ.
Irinæus lib. ca.
39,*

*simon 3
as will*

*Greg, Nazi-
anzen, car-
mine ad Ni-
cobul, patrī.*

*Historia plenū pectus pulcherrimares est
Namq; ea multorum mens est, ea mag-
nus acerius*

Est Sophia.

*Et idem in carmine Nicobuli patris ad
filium,*

*Tempus enim historia pater est, matér-
que vicissim*

*Historia est Sophia, leuibusque peruo-
lat alis.*

*Atq; id est quod Demetrius Phalereus
Ptolomeum Regem admonebat, vt histo-
rias lectitaret, nam quemadmodum scien-
tias omnes parit veritas, ita veritatem gig-
nit historia. Fitque id circo vt nihil sit in
scientiarum honore, quod non delitescat
in historiæ nomine, ipsa docet in pericu-
lis quid agendum, quid vitandum, non ca-
dere in aduersis, néque in secundis rebus
insolescere, ex ignauo facit solerter, ex
stolido prudentem, ex indiserto facun-
dum, ex fracto & abiecto fortēm, ad ho-
nestum impellit, detestatur vitia, deprimit
improbos, probos extollit, omnes scien-
tias suo splendore illustrat, sapientiæ con-
fors*

*Encomia
historiæ.*

consors est, & comes in ea temporum au-
toritas omnis est posita. Quid enim est in
hoc studij genere admirabilius, quam ut
vnus homo intelligat, quod vniuersis acci-
derit hominibus, dat copiam dicendi, & in
omni argumēto nobis ansam præbet elo-
quentiæ, nec fides verē sit in rebus dubijs
sine exemplorum testimonij. Nam si ali-
quando veritas demersa sit vi maleuolorū,
atq; oppressione, erigit tamen & attollit
caput sufragijs historia, cuius proprium
est verū dicere, ut dicit Diodorus Siculus,
& Isidorus lib. 1. Originum.

Diod. Sicul.
Isid. lib. 1.
Origin.

Multa plura commemorare possem
de historiæ gloria, si id iam sine mea ora-
tione satis omnibus non eminceret.

Qui autem plura videre desiderat de vti-
litate historiæ, videat Cyprianum in libro
quod idola non sunt Dij: ubi idolerū orn-
nium vanitatem historiarum scientia, &
commemoratione coarguit. Eusebium
Cæsariensem, 1. lib. Ecclesiasticae historiæ,
cap. 6. & 11. & lib. 2. cap. 2. & lib. 3. capite
septimo, qui Iudæos, & paganos sèpè
ex historijs Romanis refutat. Lucia-

Cyprian. in
lib. quod ido-
la non sunt
Dij.

Euseb. Ce-
sar. lib. 1. Ec-
cles. hist. c. 6
& 11. & lib.
2. c. 2. & lib. 3.
cap. 7.

tusian, An-
thiochenus
præbyter,
num præbyterum Antiochenum, virum
mōribus & eruditione præcipuum, qui cū
gentibus de fide christiana disputans, ipsos
gentium annales excitat, ut nostræ etiam
fidei dogmata illorum testimonijs asserat.

Tertullianum in Apologetico, qui grauis-
sime ex ipsis Romanorum historijs aduer-
sus fidei christianæ inimicos argumenta-
tur. Et in libro ad Scapulam, multarum re-
rūm gestarum exemplis usus est ut persua-
deret obyeccatos christianos multos gen-
tium præsides tristes exitus habuisse, diuū
Hieronymum in, i. lib. aduersus Iouinianum
vbi vanas aduersus Iouinianum his-
torias in commendationem virginitatis,
castitatisq; commemorat. Et tandem vi-

Melchior Ca-
no Dominic,
Episcop, Ca-
nariensis li.
de locis theo-
log, lib, 11.
de humanae
Mit, auctorita-
te e, v, & per-
torum,
1. q. 2
num præbyterum Antiochenum, virum
mōribus & eruditione præcipuum, qui cū
gentibus de fide christiana disputans, ipsos
gentium annales excitat, ut nostræ etiam
fidei dogmata illorum testimonijs asserat.
Tertullianum in Apologetico, qui grauis-
sime ex ipsis Romanorum historijs aduer-
sus fidei christianæ inimicos argumenta-
tur. Et in libro ad Scapulam, multarum re-
rūm gestarum exemplis usus est ut persua-
deret obyeccatos christianos multos gen-
tium præsides tristes exitus habuisse, diuū
Hieronymum in, i. lib. aduersus Iouinianum
vbi vanas aduersus Iouinianum his-
torias in commendationem virginitatis,
castitatisq; commemorat. Et tandem vi-
deat doctissimum & grauissimum magis-
trum Melchiorem Cano Dominicanum
Episcopum Canariensem in libro de locis
theologicis lib. 11. de humanae historiq; au-
ctoritate: vbi latissime & per eleganter de
hoc agit per totum librum cuius grauissi-
mi viri verba in, 2. cap. sunt huiutmodi,
Non ergo historia solum Ecclesiastica, sed
& etiam qua ab ethniciis auctoribus scrip-
ta

ra, theologo contra aduersarios fidei utilif-
 sima est. Quia propter rūdem esse omnino
 in historijs gentilium, aut inertissimæ seg-
 nitiæ est, aut fastidij delicatissimi. Enim ve-
 rò quod commode ac prudenter non in
 concessionibus dico, sed etiam in disputatio-
 nibus theologus exēpla proferat, dū quid-
 piam vel iustum esse suadet vel iniustum:
 quoniam à viris, aut probis, aut improbis
 usurpatum est. Tertullianus, Hieronymus,
 alijq; virti grauissimi facis offendunt, qui
 non rarò huiuscenodi persuasionis gene-
 re delectantur. At exempla probabilia sine
 historiæ cognitione proferri quā possunt?
 Quam late igitur historiæ utilitas fusa sit,
 apparet. Siquidem quacunq; theologi in-
 gredimur, siue concessionando, siue disputā-
 do, seu sacras literas exponēdo, in aliquam
 historiam vestigium ponimus. Itaq; cūm
 ad has mulas res theologo perutiles sint
 historiarum libri, studiose profectō ab eo
 legendi sunt: ne turpiter in rebus ad se ma-
 xiūmē pertinentibus erret, eaq; ignoret,
 quæ ignorari non sine imprudentia mo-
 dō, sed ne sine imperitia quidem possunt:

historia quippe (vt Cicero verissimè dixit) cùm magistra vitæ est, tūm lux etiam veritatis.

Geographia

Et ut persequar institutum sermonem, & quæ ad perfecti concionatoris institutionem desiderantur, cum illis, de quibus antea loquebamur, coniuncta est cognitio descriptionis terrarum, quam geographiam appellamus, & hanc ego concionatori nostro necessariam esse statuo.

Nām sunt in sacris libris plurima quæ sine huiusmodi lumine videri nō possunt, vt cum exitus Hebræorum ex Agypto, via, bella, & ciuitatum diuisio narrantur: cùm multa de Iordanē, & de vicinis oppidis dicuntur: cum Pauli peregrinatio à Luca refertur, vnde soluerit, quos in portus venerit, in quas insulas, aut ciuitates appulerit. Et quemadmodum (vti Hieronymus ait) Gr̄corum historias māgis intelligūt, qui Athenas viderint: & tertium Virgilij librum qui à Troade, per Leucatēm, & Acroceraunia ad Siciliam, & inde ad Ostia Tyberis nauigauerint: ita sacram scripturam apertiūs intuebitur, qui Iudeam, & antiquo-

Hier. in pro-
logo lib. Pa-
ralip:

tiquarum urbium memorias, si non vide-
rit, certe arte, & doctrina hominum scrip-
tis cognouerit. Multi etiam mores gen-
tium, multi ritus sacrificiorum, foederum,
bellorum, cognoscendi sunt. Quid dicam
de situ prouinciarum, atq; urbium, natu-
ra locorum, quæ docet geographia, de
proprietatibus cuiusque prouinciæ, quas
tacite attingere solet scriptura, cum de
hominibus illarum prouinciarum loqui-
tur?

Vnde Augustinus libro. 2. de doctrina christiana, cap. 16. sic ait, *Rerum ignorantia facit obscuras figuratas locutiones, cum ignoramus vel animantium, vel lapidum, vel herbarum naturas, aliarum vero rerum, quae plerique in scripturis similitudinis aliquibus gratia ponuntur.*

Quamòbrē cùm in omni geographiæ
parte elaborandum est, tūm maximè in ea
quæ Palæstinam, & Iudæam regionem at-
tingit, quarū & frequentiūs auctores nos-
tri meminerunt, & copiosius. Sæpenùme-
ro etiam in libris sacris solet Spiritus San-
ctus eos quibus cum loquitur, suarum pro-
dil or M uincia

Hieron. in
 princ. 2. cō-
 men. ad Gal.
 Ad Gal. 3.
 Ad Tit. 1.
 Acto. 7.
 Ad Rom. 1.
 Acto. 17.
 et dil. aga
 scitibus ab
 Cypriano
 Hier. lib. de
 locis He-
 braicis, & e-
 pist. de mor-
 te Paulæ.

uinciarum, aut virtutibus, aut vitijs nota-
 re. Quem àdmodum grauiter & eruditè in
 principio secundi ad Galatas commenta-
 rij Hieronymus scriptum reliquit, *Vt cum*
stulti, & insensati Galatae, Cretenses men-
daces, & pigri ventres appellantur: Iudai
dura cervice homines, & incircunciso cor-
de nominantur: Romanorum fides, & cons-
tantia laudatur: Atheniensium leuitas &
curiositas reprehenditur: quæ omnia à
geographis copiosissime explicantur. Qui
autem terræ sanctæ cognitionem, & des-
criptionem intelligere desiderat, videat di-
uum Hieronymum, præsertim in duobus
libris, unus de locis Hebraicis, & alter epis-
tola de morte Paulæ: qui inter reliquos
eminere videntur, quia regionem illam
non solum peragrauit, sed incoluit.

Astrologia.
 Satis vt opinor demonstratum est, cog-
 nitionem historiæ & geographiæ ad per-
 fectum concionatorem pertinere.

Nunc igitur consequens est, vt breuiter
 explicemus, an etiam Astrologiæ cogni-
 tio necessaria sit? Ut autem clarius proce-
 damus, aduertendum est cum diuo Isido-
 ro lib.

ro lib. 3. Originum, cap. de astronomia,
quod, astrologia est duplex, vna supersti-
tiosa, quam mathematici sequuntur, qui
in stellas augurantur, quiq; etiam duode-
cim cœli signa per singula animæ, vel cor-
poris membra disponunt, syderumq; cur-
su necessitates hominum, & mores prædi-
cere conantur, de qua in capite sequente
latius agemus: altera est naturalis, de qua
nunc hic agimus: & est illa quæ secundum
Isidorum, exequitur solis & lunæ cursus,
vel stellarum, certasq; temporum statio-
nes: quæ astra contemplatur, & qua cœ-
lum suspicimus, magnitudine immēsum,
splendore clarissimum, ordinata varietate
pulcherrimum. Quæ olim tanti habita est,
vt Ægyptiorum sacerdotes in astrologia
potissimum excellerent, ad quos, tanquam
ad mercaturam, omnis sapientiae confer-
tim ex tota Græcia summi proficicebant-
tur philosophi; Græciq; eam pueris pri-
mum olim proponebant, vt per eius disci-
plinæ gradus in arcem doctrinæ ascen-
derent.

Et licet in scriptura sacra aliqua loca,

meu

M 2

quæ

Isidor. lib. 3.
Origin.
Astrologia
duplex.

Isidor. lib. 3.
Orig.

quæ ad eius cognitionem expectant,
 reperiantur, ut est illud Iob nono, *Quid*
^{Iob.9.} *facit Arcturum, & Oriona, & Hyadas,*
^{Iob.38.} *& interiora Austri.* Et capite trigesimo
 octauo, *Nunquid coniungere valebis mi-*
cantes stellas Pleiadas, aut gyrum Arctu-
ri pateris dissipare? Ecce alia similia: ego qui-
 dem sic existimo, non adeò illam pro-
 desse concionatori, ut sit in illa labo-
 randum, neque immorandum: vercor
 enim, si tot ille artibus operam datus
 sit, quæ hominis naturam, & ingenium
 ornant, atq; excolunt, ut vñquam concio-
 nator existat.

Quamuis negari non potest, si recte
 (& ut decet) hac scientia vtatur, & in ea
 percalluerit, aliquas, & maximas consi-
 derationes, ad hominum animos à ter-
 renis erigendos, & ad cœlestia conside-
 randa, & amplectenda eruet, & excipiet.
 Fit enim eius contemplatione animus al-
 tior, & moderationior, & in omnivitæ ratio-
 ne constantior.

Quòmodo ergo fieri potest, ut qui
 rerum cœlestium amplitudinem, & im-
 sup. s. M. men

mensitatem cogitatione peragrat, terres-
triū regionum angustias admiretur? Qui
cœli firmam stabilemque naturam, in
omni tempore varietate considerat, ali-
qua rerum varietate, aut vlo motu de-
mentis statu deturbetur? & qui defini-
tos syderum cursus, & ordinatas couer-
siones ad numerum cadentes, quo cœles-
tia mouentur, mente cernit, intelligit,
vel audit, vt non facile vitæ suæ modum
constituat? Diuina enim cognitio quam
ex cœli contemplatione percipimus, illud
nobis, quanta Dei potentia sit, quam sin-
gulari ornatu omnia distinxerit, quanta
benignitate generi humano prospexe-
rit, demonstrat: & animos ad virtutis
studium incendit, dum voluptate perci-
pit ea quæ latent obscuritate inuoluta
naturæ, iam perspicua & declarata, Et
inuisibilia Dei per ea quæ facta sunt à
creatura mundi intellecta conspiciuntur,
sempiterna quoque eius virtus, & diu-
nitas.

Arithmetica, quæ est disciplina nume-
rorum (vt ait diuus Isidorus libro tertio

Ad Rom. I.

et aliud

 Arithmeti-
ca.
Isidor lib 3,
Origin.

Originum) & quam scriptores sacerdotalium literarum inter disciplinas mathematicas ideo primam esse voluerunt, quoniam ipsa ut sit, nulla alia indiget disciplina: ita ut Pythagoras nullam esse rem magis necessariam ad omnem scientiam capessendam dicat: & interrogatus aliquando Plato, cur homo animalium omnium esset sapientissimus, *Quia* (respondebat) numerare novit: quod etiam aliquando testatus est Anaxagoras. Vnde ipse Plato numeris Pythagoricis suā illustrat philosophiam præsertim in Timaeo. Et Pythagoras omnem fere philosophiam ad numeros traxit. Sacra vero literæ ad rationes invenias non admodum egent arithmetica, licet enim in scriptura memorentur quidam numeri qui sine dubio multum mysterij habent, ut quadragenarius ieiunio Domini, tum etiam Mosis, & Heliæ consecratus, quinquagenarius qui propter Pentecostem in honore habetur, septenarius qui & ipse per se multa comprehendit, & multiplicatus non parvam habet vim, ut cum Petrus condonaret peccata

Matth. 42.

-item dicit A

Matth. 18:

{ M

ta

ta fratri iubetur, non septies, sed septua-
 gies septies. Septenario etiam numero di-
 lectus Deo Ioannes in sua Apocalypsi Spi-
 ritus Sancti gratiam designari probat, cū
 enim se vidisse diceret agnum habentem
 cornua septem, & oculos septem, mōx ex-
 ponendo subiunxit, qui sunt septem spiri-
 tus Dei, missi in vniuersam terrā. Requie-
 tionis etiam denominationem sortitur, ut
 patet genesis. 2. & 7. *Requieuit Dominus Gen. 1. 10.*
 ab omni opere, quod patrārat, & benedi-
 xit diei septimo, & sanctificauit illum. Et
 senarius qui partibus suis perfectis perfec-
 tionem mundi quadam numeri sui signi-
 ficatione declarat, & alij quamplurimi
 qui passim in sacris libris existunt, qui sine
 numerorum cognitione non intelligun-
 tur, & quorum figuræ non nisi huius artis
 scientia soluere possumus. Per numerum
 etiam, ne confundamur, instruimur, ita ut
 dicat Isidorus: *Tolle numerum in rebus om- 102.16.2*
nibus & omnia pereunt. Nec frustra etiam *Sap. 11.*
 in laudibus Dei optimi maximi dictum
 sit, *Omnia in mensura, & numero, & pon-
 dere dispositi.* Non ideo tamen arithme-
 ticam

Isidor lib. 3
origin.

ticam necessariam esse contendam. Nam quid isti, & alij eiusmodi numeri significant docere ipsa non potest: est enim id hominum in sacris libris, & in patrum scriptis multis annis, summòque studio exercitorum: quod autem ipsa docere potest, in his quidem numeris est apertius quam ut tradi à doctore debeat.

Musica. nro D

Isida. lib. 3.
Orig.

Psal. 150.

Et ne ab instituto cursu nostra recedat oratio, non ab re fore arbitor de musicæ disciplina etiam disserere, & an ad perfectum concionatorem eius spectet cognitio, quæ iuxta diuum Isidorum libro tertio Originum, est peritia modulationis sono cantuq; consistens. Et plura in scriptura sacra nominantur, quæ ad musicam pertinent: ut per illa septem musicæ instrumentorum genera quæ in ultimo psalterij David psalmo nominantur, patet. *Laudate eum in sono tube, laudate eum in psalterio, & cithara, laudate eum in tympano, & choro, laudate eum in chordis, & organo, laudate eum in cymbalis benesonantibus.* Et psalmo nona

gesimo primo, in decachordo psalterio, cō
cantico, & cithara. Et secundo libro Re-
gum capite sexto. David autem & om-
nis Israel ludebant coram Domino in om-
nibus lignis fabrefactis, & citharis, & ly-
ris, & tympanis & sistris, & cymbalis. Et
primo Regum decimo, Et cum ingressus
fueris in urbem obuiam habebis gregem
prophetarum descendentium de excelso,
& ante eos psalterium, & tympanum, Dan. 3.
& tibiam, & citharam. Et Danielis ter-
tio, In quacumque hora audieritis soni-
tum tuba, & fistula, & cithara, Sambuca.
& psalterij, & symphonie, & univer-
sis generis musicorum cadentes adorate statua.
Et alia quam plurima, quæ in sacris repe-
tiuntur.

Dico tamen de ea quod Augustinus
libro secundo de doctrina christiana his
verbis ait, *Nos tamen non propter su-
perstitionem prophenorū debemus musi-
cam fugere, si quid utile ad intelligendas
sanctas scripturas rapere potuerimus, nec
ad illorum theatricas nugas conueris, si
aliquid de citharis, & organis quod*

Aug. lib. 2.
de doctrina
christi. c. 17.

ad spiritualia capienda valeat disputemus.
 Licit enim quædam sit musica qua carnales homines vtuntur, petulans, obscœna, mollis, & effeminata, lasciuia, & impura, ad libidinem, & ignauiam turpiter auctorâs, quæ quidem quò dulcior est, cò peius nocet, & tanquam Sirenes quædam omnibus qui aures illi præbent, perniciem, & interitum molitur, & venenum in animos influit. Viri tamen iusti timorati, & sancti, non hac musica gaudent, non impuris & lasciuis carminibus vtuntur, non sensibus, nec corpori musica indulgent, dum id faciunt, sicuti illi pessimi, & depravati homines faciunt, ad suas voluptates tuendas, & confirmandas: sed relaxationi animi sedant, & saluti consulunt, & spiritum ad cœlestia erigunt, sicuti dicitur de beato Francisco qui socium ad lyram canentem audire querebat, ut mens, deiecta suavitate concentus, in Deum tolleretur. Quod etiâ dicitur de Helisco. 4. Regum, 3. qui psaltœ sibi adduci iubet vt animus prophetiae spiritui præparetur. Quod Davidem quoq; habuisse & fecisse ad Dei cultum, & ad sa-

crois hymnos concinendos sacra nobis
narrat historia. Et Augustinus. 17. de ciui-
tate Dei, cap. 14: his verbis ait, *Erat autem
David vir in canticis eruditus, qui har-
moniam musicam non vulgari voluptate,
sed fidelis voluntate dilexerit, ea qua Deo
suo qui verus est Deus, mysticare in magna
figuratione seruierit.*

Tanta enim, & tam admirabilis Musi-
cæ dignitas est, ut dicat beatus Isidorus,
quod sine musica nulla disciplina potest
esse perfecta, nihil enim est sine illa. Nam
& ipse mundus quædam harmonia sono-
rum fertur esse compositus: & cœlum
ipsum sub harmoniæ modulatione reuol-
uitur. Musica mouet affectus, hortatur ad
tolerandos labores, prouocat in diuersum
habitum sensus, animum mulcit, ingenio
limat, singularium operum fatigationem
modulatio vocis solatur, angores ex homi-
num animis abstergit, excitos quoq; ani-
mos musica sedat, sicut legitur de David,
qui à spiritu immundo Saulem arte mo-
dulationis eripuit. Nec non & serpentes,
volucres, atq; Delphinos ad auditum suæ
modu-

2. Reg. 6.
Aug. lib. 17.
de ciuit. ca.
14.
Vnde Eccle-
siastici 32. dicitur primū
verbū diligē-
ti sciētiā, &
non impe-
dias musicā
&c. 40. vinū
& musicale
tificant cor.

Isidor. lib. 3..
Orig.

3. Reg. 16.

modulationis musica prouocauit. Sed & quidquid oī quimur, vel intrinsecus venarū pulsibus cōmouēmur, per musicos rythmos armoniæ virtutibus probatur esse so- ciatum.

Olim tanti apud Græcos musica habita est, vt ijdem musici, vates, & sapientes essent. Qua propter sapiens, qui lyra nesciret canere, sapientis apud eos spolia batur nomine, & in artis eius studio collendo sita vitæ erat honestas omnis. Turpe enim ducebant superari à feris bestijs in eius artis amore, cuius incendio cùm multæ bestiæ exardescunt, tūm Delphin ita exæstuat musicæ desiderio, vt Arianem musicum quem canentem audierat, in mari periclicantem exceperit, atque ad Tenarum Laconiæ promotorium per uexerit, vt refert Herodotus. Quamobrem Arioni musico statua cum hoc Epigrammate facta est.

*Cernis amatorē, qui vexit Arionā Delphin
A Siculo subiens pondera grata mari.*

Vnde ab eis semper musicæ ars cœlestis habita est. Atq; id est cūr opinor Orpheum

Apollinis, & Caliopes filium poetæ faciunt principem musicæ, quia tantum valuit ut (quem à modum illi fabulantur) fluuios à cursu suo reuocaret, feras bestias immanitate exueret, & sylvas ipsas suauitatem cantus, post terga, quocunq; sequentur, traheret. Nam quod fingitur Orpheus ab inferis Euridicem uxorem cantu reuecasse, id eò pertinet, opinor, ut intelligamus eam artem non vacare quadam diuinitate. Quod ipsum in Amphiione testantur poetæ cùm volunt (vt est in fabulis) cù lyræ adeo peritum fuisse ut sequentibus cantū scopulis Thebarum muros cōdiderit. De Xenocrate dicitur quod organicis modulis lymphaticos sēpē liberabat. Asclepiades cantu surdissimis medebatur, & Thales ille Cretensis, qui citharæ morbos omnes fugabat suauitate. Tantus est enim musicæ splendor, & tāta laus, vt cum mortaliū admiratione semper videatur cœlum ipsum repetere. Sed tempus est iam vt ad alia transeamus.